
 

 

COMUNE DI PONSACCO 
Provincia di Pisa 

 

 

  DETERMINAZIONE N. 503  

ORIGINALE   DATA 19/11/2020  

 

 

  

OGGETTO: 

RIPARAZIONE DI ALCUNI INFISSI METALLICI PRESSO IL COMANDO 

DELLA POLIZIA MUNICIPALE. APPROVAZIONE PREVENTIVO DI 

SPESA E ASSEGNAZIONE INCARICO ALLA DITTA CLAUDIO ZINGONI 

(CIG: ZBA2F35C19)  

 

 

IL RESPONSABILE DEL 5° SETTORE  

 
Dato atto che: 

- Alcune finestre metalliche scorrevoli presso il Comando della Polizia Municipale hanno alcune parti 

meccaniche rotte, per cui non si chiudono regolarmente; 

- È necessario procedere alla loro riparazione, al fine di evitare il loro ulteriore danneggiamento; 

- Trattandosi di lavori che richiedono una certa specializzazione, nonché lo smontaggio della loro 

sede, nonché il loro rimontaggio dopo la relativa riparazione, queste operazioni non possono essere 

eseguite in amministrazione diretta, in quanto l’Amministrazione Comunale non dispone del 

personale con idonea specializzazione, oltre le occorrente attrezzature; 

- Per le motivazioni di cui sopra, è indispensabile assegnare tale incarico esternamente all’Ente; 

- Per l’Amministrazione Comunale non è conveniente procedere alla scelta della ditta alla quale 

assegnare l’incarico in argomento mediante procedura negoziata, invitando più operatori, in quanto 

tale procedura ritarderebbe ulteriormente l’aggiudicazione dei lavori e rimandare nel tempo la la loro 

esecuzione, dando luogo a potenziali disagi per chi utilizza la struttura, se non dar luogo a possibili 

disservizi; 

- Per ragioni di convenienza si ritiene opportuno procedere ad affidare il lavori di sistemazione degli 

infissi sopra menzionati nel più breve tempo possibile, prescindendo da una molteplicità di 

preventivi, e pertanto direttamente ad una ditta del settore che garantisca la consegna ed ultimazione 

dei lavori in un tempo ridotto; 

- Trattandosi di lavori di importo inferiore a 40.000 €, oltre che di modesta entità, è consentito il 

ricorso alla procedura di affidamento diretto di cui all’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016, 

per le motivazioni sopra indicate; 

- A seguito di indagine informale è stata individuata, quale operatore economico in grado di garantire 

le sopradette esigenze dell’Amministrazione, a cui affidare direttamente i lavori, la ditta Claudio 

Zingoni, con sede in Ponsacco (PI), Via La Pieve 9, alla quale è stata richiesta la propria 

disponibilità ad eseguire i suddetti interventi, oltre alla formulazione di un apposito preventivo di 

spesa; 

- La ditta Claudio Zingoni ha già svolto in passato lavori analoghi per questa Amministrazione, ed è in 

grado di garantire adeguati standard qualitativi e certezza in merito al raggiungimento del risultato 

finale; 



- La Ditta Claudio Zingoni possiede i requisiti di legge per eseguire i lavori in oggetto; 

- E’ stato richiesto di formulare un preventivo di spesa per gli interventi di sistemazione degli infissi 

che presentano rotture che non consentono la loro chiusura, oltre alla riparazione di veneziane con 

lamelle in alluminio; 

- La ditta Claudio Zingoni, ha fatto pervenire all’Amministrazione il preventivo di spesa suddetto, 

prevedendo un importo di € 640,00 portato a € 780,800 per IVA al 22%; 

- L’importo richiesto col preventivo per l’esecuzione dei lavori in oggetto, è da considerarsi congruo, 

per cui può essere approvato ed assegnato i lavori alla stessa ditta; 

 La copertura economica della spesa da sostenere è garantita dalle disponibilità di cui al Capitolo 

500/001 del PEG 2020; 

Considerato che, nei confronti della ditta Claudio Zingoni è stata emessa la certificazione DURC 

in data 20/8/2020, dalla quale risulta che la stessa Ditta è in regola con i versamenti contributivi ed 

assicurativi; 

Il responsabile del procedimento amministrativo è Geom. Maurizio Malventi del “Servizio 

Manutenzione Ordinaria e Viabilità”; 

Vista la delibera di C.C. n. 50 del 30/11/2019, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva 

lo schema di Documento Unico di Programmazione per il triennio 2020/2022; 

Vista la delibera di C.C. n. 2 del 07/03/2020, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva 

la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 2020/2022; 

Vista la delibera di C.C. n. 3 del 07/03/2020, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva 

il Bilancio di Previsione per il triennio 2020/2022; 

Vista la deliberazione di G.C. n° 36 del 26/03/2020 ad oggetto “Piano esecutivo di gestione 

(p.e.g.) per il triennio 2020/2022 e piano della performance (p.d.o.) per il triennio 2020/2022.”; 

 Visto il T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 Visto lo Statuto Comunale; 

 Accertata la propria competenza ai sensi del vigente Regolamento comunale di Organizzazione degli 

Uffici e dei Servizi; 

 Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 

267/2000; 

Dato atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e 

per gli effetti di cui all’art. 151, c. 4° del TUEL; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni riportate in narrativa che si intendono integralmente riportate nel presente 

dispositivo: 

Di approvare il preventivo di spesa inviato dalla ditta Claudio Zingoni, con sede in Ponsacco, 

inerenti gli interventi di sistemazione degli infissi metallici presso la sede della Polizia Municipale, per 

l’importo di € 640,0,00, portata a € 780,80 per IVA 22%; 

Di assegnare i lavori in argomento alla Ditta Claudio Zingoni; 

Di imputare la spesa complessiva di € 780,80 così come da tabella sottostante: 

 

MISS. PROG. TITOLO MACRO CAP. IMPORTO ANNO 

3 1 1 3. 500/001 € 780,80 2020 

 

Il codice univoco ufficio ai fini della fatturazione elettronica è il seguente: Z41AVW; 

Di dare atto che l’obbligazione diverrà esigibile entro l’anno in corso; 

Di incaricare il personale del Settore V a: 

 pubblicare nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale di questo Ente 

all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e Contratti/Delibera a Contrarre” il presente 

provvedimento così come stabilito dall’Art. 37 c.2 del D. Lgs. 33/2013; 



 pubblicare nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale di questo Ente 

all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e Contratti/Informazioni sulle singole procedure” i dati 

previsti dall’Art. 37 c.1 del D.Lgs. 33/2013 aggiornando gli stessi in sede di liquidazione delle 

fatture presentate; 

Di dare atto che con successive determinazioni saranno liquidate le fatture presentate dalla ditta dopo 

aver esperito i dovuti controlli di regolarità; 

Di dare altro di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi 

stanziamenti cassa e con le disposizioni di cui all’art.183 del TUEL.; 

Di dare atto altresì, ai sensi dell’art.6 bis della Legge 241/90 e dall’art. 1 comma 9 lett. e) della 

Legge 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del 

responsabile del procedimento. 

  

 

 Il Responsabile del 5° Settore  

    Giannelli Andrea / ArubaPEC S.p.A.  

 

 

 

 

Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

 

    Il Responsabile del 5° Settore  

          Giannelli Andrea / ArubaPEC S.p.A.  

 



 

I M P E G N I     D I    S P E S A 

 

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO 

2020 Manutenzione locali e impianti 

sede Polizia Municipale 

500/001 3449 € 780,80 

 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 

consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione. 
 


